Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

COMUNICADO NRCA N.º 02/2023

INFORMA AOS DISCENTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO OS PRAZOS E OS
PROCEDIMENTOS PARA O REQUERIMENTO
DE COLAÇÃO DE GRAU.

A Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle
Acadêmico – NRCA da FAE Centro Universitário,
no uso de suas atribuições legais previstas na
legislação interna e considerando o disposto no
Regimento da instituição, faz o seguinte

COMUNICADO

Art. 1º Fica definido o período, de 31 de maio a 06 de julho de 2023, para solicitação de requerimento

de Colação de Grau aos discentes prováveis formandos dos campi Curitiba e São José dos Pinhais.

§1º Entende-se por discente provável formando, o acadêmico que concluiu ou concluirá os créditos

acadêmicos até dia 05 de julho de 2023 conforme Calendário Acadêmico da FAE, e os discentes que

já finalizaram o curso, em períodos anteriores, e que ainda não tenham colado grau.

§2º A Colação de Grau somente será permitida aos discentes que estiverem com a totalidade da carga

horária do curso cumprida, incluindo as Atividades Complementares, além de estarem em situação

regular no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes – Enade.

§3º Os discentes deverão requerer a Colação de Grau no FAE Connect, menu Serviços, em Solicitar

um protocolo, opção Diplomas e Certificados, em Requerimento para Colação de Grau.

Art. 2º As datas, os horários e o formato da Colação de Grau serão divulgados em Comunicado a

ser publicado pelo Núcleo de Extensão Universitária no site da FAE, menu Sobre a FAE, opção Normas

e Legislação, na data provável de 14 de julho de 2023.

Parágrafo único: os discentes que não formalizarem o requerimento de Colação de Grau até a data-

limite expressa no art. 1º, não poderão participar da solenidade nas datas a serem divulgadas conforme

disposto no caput, cabendo ao discente providenciar o requerimento no próximo semestre.

Art. 3º O Núcleo de Registro e Controle Acadêmico – NRCA poderá requerer a apresentação ou a

entrega de quaisquer documentos que julgar necessários para a confecção e registro do diploma do

graduando.

Parágrafo único. Os discentes com pendência de documentos deverão enviá-los digitalizados até 05

de julho de 2023 pelo protocolo disponível no FAE Connect, menu Serviços, em Solicitar um protocolo,

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

K
A

R
LA

 A
D

R
IA

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 Z

E
N

I.
P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

E
X

89
E

-W
X

B
LH

-

N
K

W
F

Y
-3

Q
5M

5

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

menu Solicitações Acadêmicas, protocolo Entrega documentação acadêmica, sob pena de, não o

fazendo, não colar grau nas datas definidas.

Art. 4º As Centrais de Atendimento e as Centrais de Coordenações atendem nos endereços, dias e

horários mencionados a seguir:

Campus Curitiba: Rua 24 de Maio, 135, Centro – Curitiba – Paraná

CENTRAL DE ATENDIMENTO

2ª a 6ª feira: 08h às 21h

Sábados: 08h às 12h

Telefone: (41) 2105-9810

CENTRAL DE COORDENAÇÃO

2ª a 6ª feira: 7h30 às 21h30

Telefone: (41) 2105-9810

WhatsApp: (41) 99277-7200

Campus São José dos Pinhais: Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São José dos Pinhais, Paraná

CENTRAL DE ATENDIMENTO

2ª a 6ª feira: 08h às 21h

Telefone: (41) 2117-9800

CENTRAL DE COORDENAÇÃO

2ª a 6ª feira: 13h às 22h30

Telefone: (41) 2117-9800

WhatsApp: (41) 99277-7200

§1º A Central de Relacionamento realiza atendimento a todos os campi da FAE através do telefone

0800 727 4001 das 7h às 21h, de segunda a sexta-feira, ou ainda, pelo Whatsapp (41) 99277-7200.

§2º No período de recesso escolar – conforme as datas previstas no Calendário Acadêmico – o

expediente de atendimento poderá ter alterações, nesse caso, verificar a disponibilidade de horário

pelos telefones mencionados neste artigo.

Art. 5º Os discentes deverão manter seus dados cadastrais atualizados no FAE Connect, opção

Editar Perfil, em Editar dados, principalmente, endereço de e-mail e número de telefone, a fim de facilitar

o contato em caso de necessidade.

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 31 de maio de 2023.

Karla Adriane Fernandes Zeni
Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

K
A

R
LA

 A
D

R
IA

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 Z

E
N

I.
P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

E
X

89
E

-W
X

B
LH

-

N
K

W
F

Y
-3

Q
5M

5

Assinado digitalmente por:
KARLA ADRIANE FERNANDES ZENI
CPF: ***.421.329-**
Data: 31/05/2023 08:13:47 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: EX89E-WXBLH-NKWFY-3Q5M5

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

KARLA ADRIANE FERNANDES ZENI (CPF ***.421.329-**) em 31/05/2023

08:13 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/EX89E-WXBLH-NKWFY-3Q5M5

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.